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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Среди вредителей зерновых культур злаковые тли (сем. Aphididae) – одни из

наиболее распространенных и массовых, особенно в северной части зоны

возделывания зерновых (Артохин, 2013; Vickerman, Wratten, 1979; Гандрабур,

2019). В 2020 г. в Российской Федерации химические обработки против них были

проведены на общей площади посевов озимых зерновых 1310 тыс. га, на яровых

зерновых – на 1285 тыс. га (Россельхозцентр, 2021). Актуальная проблема

применения химических пестицидов – гибель полезной энтомофауны и

формирование резистентности ко многим пестицидам в популяциях фитофагов

(Gerber et al., 2011; Есипенко, 2013; Ковалев и др., 2013; Сухорученко, 2020).

Одним из приоритетных направлений в защите зерновых культур от

вредителей, в том числе от злаковых тлей, является разработка и использование

устойчивых сортов, что позволяет рационально сокращать объемы применения

инсектицидов и способствует сохранению полезной энтомофауны. Хотя сортовая

устойчивость некоторых зерновых колосовых культур к злаковым тлям

достаточно хорошо изучена (Белошапкин, 1987; Радченко, 1990, 2000, 2019),

устойчивость тритикале к тлям остается практически неизвестной. Разнообразие

видового состава, сложность и динамичность жизненных циклов, скорость

развития и размножения, способность к быстрому наращиванию численности

делает злаковых тлей актуальным объектом научных исследований на данной

культуре, как и необходимость поисков доноров сортовой устойчивости к ним.

Степень разработанности темы.

Пищевые связи и вредоносность злаковых тлей изучали и отечественные, и

зарубежные исследователи (Байдык, 1982; Бадулин, 1998; Гандрабур, 2015, 2016,

2019; Верещагина, 2016; Wood, 1961; Wratten, 1979; Malinga, 2007; Jimoh, 2012).

Сортовая устойчивость пшеницы и ряда других зерновых культур к злаковым

тлям также успешно изучалась многими авторами, и имеет практическое

применение (Чесноков, 1956; Шапиро, 1985; Белошапкин, 1987; Радченко, 1990,

2000, 2019, Lowe,1982, Westhuizen, 1998, Lu, 2010, Wang, 2015). Однако на
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культуре тритикале исследований по устойчивости её к тлям практически не

проводили.

Цель исследования: оценить биологические особенности обыкновенной

злаковой (Schizaphis graminum R.) и черемухово-злаковой (Rhopalosiphum padi L.)

тли, ассоциированные с устойчивостью к ним сортообразцов тритикале в

лабораторных и полевых условиях Московского региона.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Провести оценку сроков жизни, репродуктивного периода, количества

потомства двух видов злаковых тлей и влияние некоторых применяемых на

зерновых культурах агрохимикатов (Экопин, Вэрва, Силиплант) на

численность тлей в лабораторных условиях.

2. Оценить в полевых и лабораторных условиях устойчивость к тлям (по

интенсивности заселения растений) сортообразцов яровой тритикале из

коллекции РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, с учётом влияние

повреждений тлями на некоторые физиологические параметры растений.

3. Выявить генетический полиморфизм популяций тлей в полевых условиях.

Научная новизна. Приоритетно разработана методика содержания трёх

видов злаковых тлей в лабораторных условиях, на которую было получено

свидетельство ноу-хау (свидетельство №2022019 РГАУ-МСХА имени К.А.

Тимирязева). Установлено воздействие агрохимикатов Экопин, Вэрва и

Силиплант на численность тлей при культивировании их на сортообразцах

тритикале. По результатам проведенного экспресс-анализа из 66 сортообразцов

яровой тритикале выделены 27 перспективных по устойчивости образцов,

наименее заселяемые злаковыми тлями. Получены новые знания о генетическом

полиморфизме по некоторым локусам микросателитной ДНК в популяции

большой злаковой тли.

Теоретическая и практическая значимость работы. Выделенные в

лабораторных и полевых условиях сортообразцы яровой тритикале, наименее

благоприятные для массового размножения злаковых тлей, перспективны для

дальнейшей селекционной работы по получению устойчивых форм, а
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сортообразцы, оптимальные для вредителей, могут служить эталоном

чувствительности в экспериментах. Установленны физиологические изменения

поврежденных злаковыми тлями растений тритикале. Выявленные особенности

действия препаратов Экопин, Вэрва и Силиплант на численность тлей можно

использовать для усовершенствования методики лабораторного культивирования

для изучения злаковых тлей, средств защиты от них, оценки устойчивости

растений, а также для массового разведения тлей в программах культивирования

энтомофагов в защищенном грунте.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Сортовые особенности яровой тритикале являются одним из факторов

дифференциации тлей по биотическому потенциалу размножения;

репродуктивная способность тлей меняется в зависимости от заселенного

сортообразца.

2. Различия по локусам микросателлитной ДНК обуславливают полиморфизм

в популяции большой злаковой тли и отсутствие такового у черемухово-злаковой

тли.

3. Применение препаратов Экопин, Вэрва и Силиплант влияет на рост

численности обыкновенной злаковой тли и черемухово-злаковой тли,

неодинаково на разных сортообразцах тритикале.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов основана на соблюдении общих методических

принципов планирования опытов в полевых и лабораторных условиях и

применении стандартных статистических методов обработки данных с

использованием дисперсионного и корреляционного анализа с помощью

программы MS Excel. Результаты исследований были доложены на следующих

научных конференциях: Международная научно-практическая конференция,

посвященная 129-й годовщине со дня рождения академика Н.И. Вавилова, г.

Москва, г. Саратов, 2016 г..; XII неделя науки молодёжи северо-восточного

административного округа города Москвы, посвященная 160-летию К.Э.

Циолковского, г. Москва, 2017г.; Международная научная конференция молодых
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учёных и специалистов, г. Москва, 2018 г.; Международная научная конференция,

посвященная 125-летию со дня рождения В.С. Немчинова, г. Москва, 2020 г.

Личный вклад автора

Работа представляет собой оригинальное исследование, на 90% выполненное

лично автором, включая постановку цели и задач исследований,

библиографический анализ, планирование и реализацию лабораторных и полевых

опытов, статистическую обработку данных, обобщение и анализ результатов,

подготовку и публикация статей. Разработка плана работы и подбор методов

исследования, обсуждение результатов работы выполнены при участии научного

руководителя.

Публикации результатов исследований. По материалам диссертации

опубликовано 8 научных статей и 1 учебно-методическое пособие, в том числе 2 -

в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа содержит

введение, главы, заключение, включающее выводы и практические рекомендации,

библиографический список из 154 наименований, в том числе – 118 иностранных

авторов. Работа изложена на 144 страницах, содержит 66 рисунков, 14 таблиц, 1

приложение
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Характеристика яровой тритикале (Triticosecale)

Тритикале – культура относительно молодая, несмотря на то, что первые

упоминания данной культуры датируются 1875 годом. С 19-го века ученые

селекционеры пытались получить гибрид пшеницы и ржи, сочетающий

преимущества обеих этих культур – пищевую ценность пшеницы и устойчивость,

и неприхотливость ржи. В 1875 году Вильсоном был получен первый пшенично-

ржаной гибрид, культура оказалась практически бесплодной. Вывести

плодовитый гибрид ржи и пшеницы удалось только путем удвоения хромосом в

первом поколении, что получилось спонтанно в 1888 году у немецкого ученого В.

Римпау (Римпау, 1888, Мейстер, 1930). Их исследования продолжили другие

селекционеры в Германии. Опыты оказались удачными, и новая культура

распространилась по всем континентам — в 1975 году было проведено

общемировое испытание сортов тритикале в 75 государствах Северной и

Латинской Америки, Европы, Юго-Восточной и Центральной Азии, Африки и

Океании.

Название произошло от первой части латинского наименования пшеницы

(Triti) и второй части - ржи (cale). Селекция же тритикале начала давать первые

плоды только в середине 70-х годов 20 века. И на сегодняшний день ученые во

многих странах мира ежегодно выводят многочисленные коммерческие сорта

тритикале, применяемые в животноводстве и пищевой промышленности.

Культура тритикале имеет как яровую, так и озимую формы.

Биологическая характеристика культуры тритикале

Тритикале отличается мощно развитой мочковатой корневой системой,

корни распределены главным образом в верхнем слое почвы, но иногда могут

проникать на глубину до 100-150 см, а при благоприятных условиях и ниже.


[…]


на сортообразце П13-5-2, не обработанном регулятором роста. Наименьшее

среднее значение репродуктивной способности тлей на 4 день равно 0 шт. на

сортообразцах 8833, 9302, не обработанные регуляторами роста.

Существенные различия между численностью тлей на сортообразе,

обработанном регулятором роста и нет, наблюдаются у следующих образцов:

Укро, 8833, С242, Степная 62, С238, Соловей Харьковский, Л8665, С99, Abaco,

П13-5-13, 9302, 8857. На всех этих образцах численность тлей на растениях, не

обработанных регуляторами роста, в разы ниже, чем на тех же сортообразцах, но

обработанных ими.

Следующие сортообразцы: П13-5-2, Лана имеют существенные различия в

варианте с обработкой регулятором роста Экопин и в варианте без обработки.

Образцы Памяти Мережко и Ril-130 R22-2 имеют существенные различия в

варианте с обработкой регулятором роста Вэрва и в варианте без обработки.

Средняя численность тлей на сортообразце П2-16-20 не имеет

существенных различий между обработанными и не обработанными растениями.
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Таким образом, при использовании регуляторов роста наблюдается

увеличение численности тлей на растениях. Однако на образце П13-5-2

численность тлей уменьшилась при применении регулятора роста Экопин.

Под воздействием регуляторов роста происходит увеличение численности

тлей на сортообразцах яровой тритикале. Это может быть связано с тем, что при

усилении вегетативного роста под воздействием регуляторов происходит

снижение толщины клеточной стенки и снижение уровня накопления вторичных

метаболитов из-за увеличения объемов клеток.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. . В лабораторных условиях проведена оценка сроков репродуктивного

периода и количества потомства двух видов злаковых тлей. У обыкновенной

злаковой тли Schizaphis graminum личинки проходят 3 линьки в среднем через

каждые двое суток. Средняя длительность репродуктивного периода – 7,2 суток, с

плодовитостью 3,7 личинок на 1 самку в сутки. Общая плодовитость составляет в

среднем 27 личинок, максимально – до 62 личинок. У черемухово-злаковой тли

Rhopalosiphum padi период развития личинок сходен с таковым у обыкновенной

злаковой тли. Средняя длительность репродуктивного периода – 12,5 суток, с

плодовитостью около 2,5 личинок на 1 самку в сутки. Общая плодовитость

составила в среднем 34,0 личинок максимально – до …?. Черемухово-злаковая тля

имеет более высокий потенциал размножения, нежели обыкновенная злаковая

тля.

2. При оценке численности 2-х видов злаковых тлей при заселении

растений тритикале в лабораторных условиях выявлено, что сортообразцы яровой

тритикале 8-35-5, 08833, 08844, 32-2-4, 04302, Ril202R75, Соловей Харьковский,

P125E72, RIL202R751-62 и Abaco показали минимальную заселенность

обыкновенной злаковой тлей, что может свидетельствовать об их устойчивости.

Сорт Ярило и линия 08821 были наиболее устойчивы к заселению черемухово-

злаковой тлей.

3. Анализ численности тлей на 66 сортообразцах в коллекции яровой

тритикале в полевых условиях показал статистически достоверные различия

между ними по степени заселенности от максимальной (?) до минимальной (?). В

2016 г. в фазе кущения черемухово-злаковой тлей были наименее заселены 16

сортообразцов: С236, С224, V10 286, П2-16-5, 09305, П2-16-19, С248, С254, 09020,

08880, 09306, Хлебодар украинский, Grego, Dublet, 131/7, V17-5-49.

Максимальным заселением отличалось 4 образца: 08821, 09228, 09302, Лана.

Большой злаковой тлей в фазе налива-молочной спелости были наименее

заселены колосья у 5 сортообразцов: S1724, C236, C248, 131/7, Dublet; причем 4

последних имели наименьшую заселенность черемухово-злаковой тлей в фазу
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кущения. Наибольшая численность вредителя была зарегистрирована на 9

генотипах: 08821, 09228, 09302, Л 1348, С246, П13-5-2, П13-5-13, Ярило, Лана.

В 2017 г. заселенность тлями большинства сортообразцов тритикале была

крайне низкой, но сортообразец C250 характеризовался высокой численностью

черемухово-злаковой тли, а образцы Памяти Мережко, C247, V10-286 C257 имели

высокую численность большой злаковой тли.

4. У 30 сортообразцов тритикале отмечена тенденция к снижению

осмотического клеточного давления при повреждении тлями, некоторое снижение

содержания каротиноидов и достоверное увеличение концентрации хлорофиллов

а и в.

5. В лабораторных экспериментах показано достоверное влияние

регуляторов роста растений Экопин, Ж, Вэрва, Ж и кремниевого микроудобрения

Силиплант, Ж на увеличение численности тлей S. graminum. Обработка

Силиплантом, Ж вызывала утоньшение клеточных стенок у большинства

сортообразцов тритикале.

6. При анализе генетической структуры популяции 3 видов тлей на

территории РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева у большой злаковой тли

выявлен полиморфизм по 4 локусам микросателлитной ДНК; число аллелей

локуса составляло от 3 до 8.

Проведенная работа открывает обширную область для дальнейших

исследований. Важно продолжить лабораторные и полевые испытания

устойчивости перспективных образцов тритикале, обращая внимание на более

детальное изучение возможных факторов устойчивости: морфологических,

физиологических, генетических. Выявление стимулирующего численность тлей

действия некоторых агрохимикатов ставит вопрос о поиске оптимальных их форм

и норм внесения для защиты от тлей. Обнаружение полиморфизма по

молекулярно-генетическим маркерам дает возможность дальнейших

исследований по выяснению эколого-популяционных факторов. Следует

продолжить разработку методов лабораторного культивирования тлей, дающую

возможность экспресс апробации новых средств защиты растений..
