## Отзыв

на автореферат диссертационной работы Голиванова Ярослава Юрьевича на тему: «Биологические особенности злаковых тлей и устойчивость к ним яровой тритикале», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.1.3 – Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений

Разработка и использование устойчивых сортов – бесспорно перспективное направление в защите растений от вредителей, в том числе и применительно к злаковым культурам, существенный вред которым наносят представители сем. Aphididae. В связи с этим цель и задачи исследований Ярослава Юрьевича Голиванова приобретают особую актуальность и новизну.

Автором проведен большой объем экспериментальной работы на основании которой установлено воздействие агрохимикатов Экопин, Вэрва и Силиплант на численность тлей; из 66 сортообразцов тритикале выделено 17 перспективных по устойчивости; получены новые знания о генетическом полиморфизме по некоторым локусам микросателитной ДНК в популяции большой злаковой тли. Особо следует отметить разработанную Ярославом Юрьевичем методику содержания трех видов злаковых тлей в лабораторных условиях, что дает возможность проведения дальнейших исследований по апробации новых средств защиты растений и агрохимикатов.

Тем не менее, у автора хотелось бы уточнить следующее: 1. Установлено, что при обработке препаратом Силиплант (раздел 3.7 и 3.8) и применении регуляторов роста Вэрва и Экопин численность тлей увеличивается. Как сказывается на урожайности и качестве тритикале? Есть ли вообще смысл применять вышеперечисленные препараты, раз они стимулируют размножение тлей.

2. Не понятно исследования проводили на фоне применения пестицидов или без них? Применяют инсектициды на тритикале или нет? Если применяют, то как это влияет на устойчивость культуры к тлям?

3. На стр. 20 есть ссылка на рис. 55, тогда как в автореферате всего 26 рисунков? Где рисунок 55?

В целом, автореферат отражает основные положения диссертации «Биологические особенности злаковых тлей и устойчивость к ним яровой тритикале», является законченным научно-квалификационным трудом, по своему теоретическому уровню, научной новизне и практической значимости соответствует критериям п.9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 2842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Голиванов Ярослав Юрьевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.1.3 – Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений.

Доктор сельскохозяйственных наук,
главный научный сотрудник лаборатории энтомологии
фитопатологии ФГБУН «НБС-ННЦ»

д.с.-х.н., гл.н.с. (16.00.10 - энтомология)

Подпись Балыкиной Е.Б., «заверяю»:

Ученый секретарь ФГБУН «НБС-ННЦ», к.с. х.н.

Балыкина Е.Б.

Науменко Т.С.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Ордена Трудового Красного Знамени Никитский ботанический сад – Национальный научный центр РАН» (ФГБУН «НБС-ННЦ»)

298648, Российская Федерация, Республика Крым, г. Ялта, пгт Никита, спуск Никитский, д. 52 тел.: (0654) 25-05-30, e-mail: [priemnaya-nbs-nnc@yandex.ru](mailto:priemnaya-nbs-nnc@yandex.ru)

23 мая 2023 года